
Dohled v notářské samosprávě 

Abstrakt 

 

Diplomová práce se věnuje tématu dohled v notářské samosprávě. Cílem této práce je 

zpracování komplexního přehledu dohledu, jeho druhů a průběhu v notářském stavu. Tento 

přehled zahrnuje i sankční fázi dohledu, ve které jsou zkoumány nápravná opatření při 

zjištěných pochybeních. Nadto si práce klade za cíl zkoumat funkčnost aktuální podoby 

dohledu, upozornit na její nedostatky a nastínit možná řešení. To vše na základě dostupné 

literatury, odborných článků, právních předpisů a zejména judikatury vyšších soudů.  

Tato práce je členěna do šesti kapitol, které na sebe logicky navazují. Úvodní kapitola, 

která se věnuje institutu samosprávy, je zaměřena zejména na samosprávu profesní, 

veřejnoprávní korporace a profesní komory pro lepší ukotvení institutu dohledu v notářské 

samosprávě. 

Druhá kapitola pojednává o notářské samosprávě, jejím vnitřním členění, způsobech 

vedení a fungování. Stručně je zde vylíčen vývoj notářského stavu. Tato kapitola slouží 

k pochopení hierarchie uvnitř této samosprávy, které je nezbytné pro zkoumání notářské 

dohledové činnosti. 

Následující dvě kapitoly se zabývají dohledem. Nejprve jsou popsána obecná 

východiska dohledu, správního dozoru a kontroly, jsou zde zmapovány jejich rozdíly, fáze a 

zásady.  Následně jsou tato aplikována v další kapitole, která se věnuje dohledu v notářské 

samosprávě. Tato kapitola se zaměřuje jednotlivé druhy dohledu v této samosprávě, jejich 

průběh, dohledové orgány a výtku. 

Pátá kapitola je věnována sankční fázi dohledu, neboť pojednává o kárném řízení, jeho 

zásadách, průběhu, rozhodnutí a opravných prostředcích. Vyzdvižena jsou v této kapitola 

významná soudní rozhodnutí, která mnohdy dotváří celkovou podobu kárného řízení.  

Poslední, tedy šestá kapitola práce poukazuje na zjištěné nedostatky a problematické 

aspekty dohledu v notářské samosprávě, na které práce reaguje úvahami de lege ferenda, ve 

kterých se snaží nastínit jejich možná řešení.  

Závěr práce samotnou práci shrnuje, uvádí dílčí závěry, které byly v průběhu práce 

dosaženy, především upozorňuje na úvahy, které by mohly přispět k větší míře objektivity 

dohledové činnosti v notářské samosprávě. 

 

 


